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POPs (Persistent Organic Pollutants)

(AvOekTikol Opyavikoi Pomor)

OpYyoviIKEG EVOGELS TTOV £XOVY .

*NEYAAN OVOEKTIKOTNTA GTNV YNUIKT] KOl QOTO- O1ACTOON
(persistence)

*TNV IKEVOTNTO VO LETAPEPOVTUL GE HEYAAES ITTOCTACELS
(transboundary)

*T1V TAGT VO GVGOMPEVOVTOL GE LA KUl 6TOV avOpOTIVO 0pyavVIoNo
(bioaccumulation)

* aPVNTIKN ETiOpaoc 6Ta froloyikd cvetipata (toxicity)

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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POPs

XovOnkn g Xrokyorung 2001- Dirty dozen
IHolvyhopropéves opevio-m-oro&ives kar povpavia (PCDD/Fs)
Mo vyropropéve, orparvore (PCBS)

Opyavoyropropéva utopappoxa : DDT, Toxaphene, Chlordane,
Aldrin, Dieldrin, Endrin, Hexachlorocyclohexane

IHolvkvkMKkoi apopatikoi vopoyovavOpakeg (PAH)
AvaBsopnon 2009
IHolvBpopmiopéva emPpadvvtikd QAOYOS

IHoAv@BoprmpEVES EMPAVELOOPUCTIKES 0VGLES

Kirm

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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To da EONIKO KENTPO EPEYNAZ ®YZIKQN ENIZTHMON

O1 emdpAceIC TwV OIOCIVWV KAl TTAPOMOIWY TOCIKWY OUCIWYV OTNV
avOpwTTIVN uyEia TTEPIAaUBAavVOoUV:

«XAWPaKUNA
*AVOTTITUCIOKK TOZIKOTATA
*AvwaAiEC OTNV AVATITUEN TOU

VEUPIKOU OUCTAMNATOG

*AvwHaAieg oTn AgIToupyia Tou

AVATIAPAYWYIKOU GUOTHMATOG Victor Yushchenko 2004
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*TOCIKOTNTA TOU AVOCOTIOINTIKOU GUOTHUATOG
*TOCIKOTNTA TOU EVOOKPIVIKOU CUCTHMATOG
*TepaTtoyEvveon

*Kapkivoyevveon

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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PCés

produced

Plasticizers ‘ EMISSIONS

Insulating &
Cooling Oil

Feeding stuff
HOT SPOTS

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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NOMOGOETIKEZ PYOMIZEI2

Avotnpa kpttipla yia tnv dewypatoAnyio Ko twg peodoug
ovaAuonc twv SLoélvwv Kot TwV apopoLtwv HE Tic dtoéiveg
PCBs. OplOMOC QVWTATWY EMITPENTWV TIHWV OE TPOPLUQ,
{WOTPOPEC KO TLC EKTTOUTTEG AMOTEGPWTAPWV.

Kavoviopoc 589/2014/EC ko 709/2014/EC
Kavoviopoc 1259/2011/EC ko 277/2012/EC
Obényiec 2000/76/EC kaw 2010/75/EU

2uotaon enionuwv EOvikwv Epyaoctnpiwv Avadopadg
Kavoviopoc 882/2004/EC

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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EONIKO EPTAXTHPIO ANA®OPAZ THX EYPQIAIKHZ ENQ>HZ

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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Emionuo Epyaornpio Avagopac tn¢ Eupwrmraikn¢ Evwong yia tnv avaiAuon
010éIvwyv Kai ITapooIwV PUTTWV.

2uornua mroiornro¢ kara ISO/EN 17025:2005 - Aiamiorsuon amo 1o EZYA

AvaAurikn MgBodoAoyia

« US EPA 1613B yia ra PCDD/Fs » US EPA 23 yia ra mny&g EKTTOUTTWV
- US EPA 1668 yia ra PCBs +» US EPA 8270 yia ra semi VOCs
« US EPA TO-9A via aruoo@aipiko aspa

Ta kpitnpia 1moioTnToS Eival CUNPWVA UE TIC 00NYIES KAl TOUS KAVOVIOUOUC TNG
E.E

1883/2007/EK & 2002/70/EK (Tpopiua & ZwoTpoYEg)

MNepioooTepeg TTANPOPOPIES ival d1aBETIPeES oTnV ogAida Tou EPAMAA oTo
O1adikTUO

www.ipretea.demokritos.qr/ms-dioxin.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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MeTproeig dioivwyv kail PCBs oTo aipa 120 uttaAARAwY,
ASyw di1appong KAopév oto Ytroupyeio Oikovouikwy 1o 2003

EtravéAeyXog Tou KTnpiou 10 2012 peTd TNV TTARPN
OVOKOTOOKEUR TOU UTTOYEiOU

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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2TIC 14 louAiou 2006 ﬁsonaoe @ewTIa oto XY TA Tayapadwyv, 20 Km NA 1ng
@eocoalovikng, TTou JINPKECE TTEPITTOU HIa EBOOPADA, TTPOKAAWVTAC TNV ATTO0E0N

MOAUOUEVNG TEPPOAC OTN YUPW TTEPIOXN.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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Table 3. Soil samples
Location Dioxins ng/kg TEQ WHO 1997 *)‘3 T Rar ammag it X PUNN )
Landfill | 7.91 e sl oo U %
0,5kmN 0.17 i . e O <
1kmN 0.19 q - s
1,5 km NE 0.18 ' & :
2 km N 0.17 VJ.: '
3kmN 0.21
4kmS 0.29
4 km SE 0.22
4kmE 0.19
5kmW 0.17
7 km (control) | 0.17
7 km (control) | 0.17

MONOHP;!'A?JO
Table 2. Olive samples (no maximum levels are defined by the EU) =
Location Dioxins pg/g fat TEQ WHO 1997
27/7/06 fat~1% | 21/9/06 fat15-20 % ;
0.5kmN | 67.30 ’ tf @
1 km NW 13.08 0.61 ‘ EMEZHMEP
4 km SW 7.14 0.35 A
4 km SE 2.81
4kmE 2.45 0.43 :
6 km N 3.60 |
7kmE 1.64 \

EPTAXTHPIO ®PAZMATOMETPIAX MAZAX Kl ANAAYZHZ AIO=ZINQN (E®PAMAA)
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Table 1. Food Samples

Sample Distance and orientation Dioxins pg/g fat TEQ WHO 1997 Normal levels Max.
relative to landfill 25/7/06 15/9/2006  4/12/06 in Greek food | levels EU
Goat milk 0.5kmN 3.10 11.00 6.67 3
Sheep milk 2 km NE 1.65 3
Sheep milk 2.5 km NW 3.84 0.97 3
Goat milk 4 km SE 9.12 8.98 4.50 0.5-0.7 3
Goat milk 4 km SW 3.72 2.22 3
Goat milk 6 km N (control) 0.80 3
Sheep milk 6 km E (control) 0.45 3
Goat meat 0.5kmN 8.82 15.03 3
Sheep meat 0.5kmN 1.77 0.2-0.8 3
Goat meat 2.5 km NW 2.76 3
Goat meat 4 km SE 3.30 3
Goat meat 4 Km S 1.74 3
Chicken 2 km NE 2.20 0.2-0.5 2
Eggs 2.5 km NW 0.63 0.3-0.7 3
Dioxins pg/g fresh weight TEQ WHO
Tomatoes 2 km NE Non detected
Zucchini 2 km NE Non detected
Aubergines 2 km NE Non detected

EPIFAZTHPIO ®AZMATOMETPIAZ MAZAZ Kl ANAAYZHZ AIOZINQON (E®AMAA)




 H Kocrowdkcocm rpoq)moov OV npoépxovwv oo el Smﬁapnusvn TEPLOYN
OTOYOPEVTNKE Y10 EVOL XPOVO, UEYPL TNV EMOVOPOPO GE KOVOVIKG EMITEOD TNG

GUYKEVTPMONC TOV OLOSIVAV.

¢ X€ KOTTAOL0 OLY®V TOPOTNPNONKOY YEVETIKES
AVOUOALEC GTO VEOYVA, GE AVENUEVO ETITEDO.

Chemosphere 74 (2009) 879-884
Contents lists available at ScienceDirect

Chemosphere

journal homepage: www.elsevier.com/locate/chemosphere

Dioxin contamination after an accidental fire in the municipal landfill
of Tagarades, Thessaloniki, Greece

Irene Vassiliadou?, Athanasios Papadopoulos 2, Danae Costopoulou?, Sophia Vasiliadou ®,
Sophia Christoforou €, Leondios Leondiadis **

* Mass Spectrometry and Dioxin Analysis Laboratory, NCGSR “Demokritos”, IRRP, Neapoleos 27, 15310 Athens, Greece
" Department of the Veterinary Public Health, Veterinary Directorate, Prefecture of Thessaloniki, Greece
¢ Directorate of Environmental Protection, Prefecture of Thessaloniki, Greece
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Ao 10 T€A0G lovviov
EMG TIC APYEC
YentéuPpn 2007 wavo
and 3,000 muproyteg
KOTOYPOAPNKOY GE OAN
TV YOPO. XVVOALKA,
2,700 otpéuporol
(670,000 acres)
OAGOVG, EALOLOOEVOPMV
Kol KOAAEPYELDV
KOTOGTPAPTKAY OTTO
™V eOTLd,
KOTOYPAPOVTOC TNV
YEPOTEPN
KOTOOTPOPT] TOV
televtaiony 50
YPOVOV.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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Chemosphere 79 (2010) 285-291
Contents lists available at ScienceDirect
Chemosphere

journal homepage: www.elsevier.com/locate/chemosphere

Determination of PCDD/F, dioxin-like PCB and PAH levels in olive and olive
oil samples from areas affected by the fires in summer 2007 in Greece

Danae Costopoulou?, Irene Vassiliadou?, Dimitrios Chrysafidis®, Kyriaki Bergele ®, Eleni Tzavara®,
Vassilios Tzamtzis®, Leondios Leondiadis®~

ree Depariment, 10432 Athens, Greee

EPTAXTHPIO ®PAIMATOMETPIAYX MAZAX KI ANAAYZHXZ AIO=ZINQN



%ﬁAHMOKNTOZ

/" EONIKO KENTPO EPEYNAZ OYZIKQN ENIETHMON

[MapakoAouBnon TnG emBadpuvong Tou TTEPIBAAAOVTOC META ATTO PWTIA O€ Povada
ouykeEVvTpwang eAaoTtikwy otnv BITE Apapag tnv 20" louviou 2010.

AkoAouBnoe €kBeon emPApuvong PUTTWY OTA TTApPAPEVOVTA aTTORANTA.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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AZIoAOGYNON TWV OPYaVIKWY PUTTWYV TTOU TTRPOEKUWYAV ATTO TNV TTUPKAYIA TTOU
ekONAWBNKe TNV 6" louviou 2015 oTnv B€on lNeuko Maupdkn oTov
AoTTpOTTUPYO, O€ UTTAIOPIO XWPEO aTTOBNKEUONG OUNMIKTWY ATTOPPIMMATWY
OTO KEVTPO OIAAOYNG AVAKUKAWGCINWY UANIKWYV «I eVIKr) AVOKUKAWOEWG-
KTnuaTikr) =evodoxelakr A.E.» Kal N Tuxov emBAapuvarn Tou TTEPIBAANOVTOC
ATTO TNV TTAPAPOVH TWV KANEVWY UAIKWY OTNV TTEPIOXN.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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; —a Googlé Earth:
L e
MeAETN TTPOCSIOPICHOU CUYKEVTPWOEWV BTN e
d1BeviodiogIvv Kal poupaviwv . ~——

(PCDD/FS), TTOAUXAWPIWHEVWV
Si1paivuliwv (PCBS) Kal TTOAUKUKAIKWYV
APWHATIKWY UdpOoyovavOpAKwY OE
OeiypaTa aTHOC@AIPIKOU AEPA OTIG
EYKOTAOTAOCEIG TOU EPYOCTACIOU
SYSTEMS SUNLIGHT oto Néo OABiIo
=aveng peTd TNV TTUPKAYIA TNG 17 Mdiou
2018.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA



i AHMOKPITOX

To /" EGONIKO KENTPO EPEYNAZ OYZIKQN ENIETHMON

AZloAoynon 1nG empapuvong dElyuATWY OiBupwyv PaAaKiWY Kal AAMEUPATWY JE
PCDD/Fs, PCBs, PAHs kal Bapéa HETAAAG HETA TN PUTTAVOT TOU 20PWVIKOU PE
Kauaiua Tou 1Aciou «Ayia Zwvn lI» v 10" 2eTrTepBpiou 2017.
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Wapuo

Euvodo TEQ-m.o.PCBs ng/Kg

27/3f2018

MEPIOXH/
Ap.
Asiyparog

Kakid Zkdha
Méyapa
WEATOKaAMED
yei

Mapahia
TAUPGBaC
amo
OKAPOC

ApOTTETOU)
va

IyBudaKaAa

ZOpLvIKDE

o oKAPoC
(Aiyrva)

NdmpokAog
uBaToKaAM
Epyeia

eI

DYEID

Ddwa

UBOTOKOAAIE | UGATOKaMAIE]

pyein

Zahayiva
UBaToKAAME
pyaa

0.0340
0.0361
0.0265
0.0249

0.038

Tivoho ind PCBs pg/Kg

0.1098
0.1168
0.1077

0.9860
12462
11551

0.1506
0.0914
0.2842
0.0562
0.1005
0.0703

0.0276

0.0512
0.0137
0.0789
0.0232

0.0223 0.0257

0.0479 0.0463

0.0067
0.009%
0.0272

0.02

MEPIOXH!
Ap

Aeiyparog

Kakid Zkdha
Méyapa
LBaTOKaAMED
Y

IyBudoKaAa
ZapuvIkog
Ao oKAPOC

(Adyrva)

BEvio
uBaToKahAE
DyEID

MUBw

792
728
617
527
805

Fuvolo TEQ-m.o.PCBs ng/Kg

3378
2715
66.22

02
3652
2293

MEPIOXH/
Ap.
Asiyparog

Kaparepa
ZaAapivac
ZONH Y

Mmaroi
Zohapivag
ZONH I

DOVEPILE
LUl
Tahapiva
ZONH |

ApETavo
Boupkdp!

AouTpdTup
yoC Nepakl

MNOUOBETIKG
Opio quoT.
2013711

ng/kg

0.0011
0.0005
0.0490
0.0181
0.0301
0.0039
0.0091

Tivoho ind PCBs pg/Kg

0.0027
0.0596
0.0194
0.0233
0.0056
0.0111

0.0217
0.0025
0.0250
0.0143
0.0063
0.0115

00133
0.0241
0.0032
0.0158
0.0033
0.0138

0.006

0.0060
0.0024
0.0238
0.0163
0.0185
0.0050
0.0138

MEPIOXH!
Ap.
Agiyuarog

Kaparepa
Zahapivac
ZONH W

Mmrargi
Zahapivag
ZONHI

DaVEPWILE
LU
Lahapiva
ZONHI

ApéTavo
Boupkdpi

AouTpdTiup
yo¢ Nepakl

NoUOBETIKG
Oplo kav.
1258/2011
paikg

026
013
1024
459
7.16
0.79
210

0.66
1254
4152
5.07
124
281

009
061
6.07
33
132
189

396
5.84
0.96
348
183
266
14

0.20
0.60
562
348
442
106
284

463
882

ME KOKKIV YDOWLLOTOOELDA STLONMiVOVTAL 0L TLLES TIOW UMERBiVOUY TO VOUSBETKG OpL0 oTov Kaveviopd 1255/2011 we wydeL
WE LITAE YD OUAOTOCELRO ETLOT LOEVOVTON 01 TIUEE TIoU Eival tiinAEC O OYECT) JUE TO KOVOVIKDL ETTIESL
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MeAETN yia TNV TTEPIBAAAOVTIKN ETTIBAPUVON TOU QEPA, TWV UTTOYEIWV USATWY KAl
TOU £0A@OUG OTIG TTANYEICES ATTO TV TTUPKAYIA TNG 23NG louAiou 2018 TTEpIOXES
NG AvaTtoAIkNG ATTIKNG.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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» EmBdpuvon tou mTeEPIBAAAOVTOG ATTO BIOMNXOVIKA PUTTAVON KOl O1To
TNV OIAXEIPIOTN TWV ATTOPPINHATWYV

Blounyovikn weproyn] Bérov (2005)
Brounyovikn weproyn Alpvpov (2009)
Buounyovikn weproyn Owoeotmyv (2016-2018)
O.E.A A. Avtucnic ATtk (2018-2019)

o¢ ovvepyoolo pe 10 Epyactipro Ilgpipariovrikov Epevvav-IIIPETEA
EKE®E "Anuoxkprrog" kot to Epyoctnpro Xnpueiog Ileprifarrovroc-
Tuquo Xnuetog EOviko ko Kamoorotprako Iav/po AOnvov.

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA
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Mo TNV CWOTA AVTIMETWITION TWV TTEPIBAAAOVTIKWY KIVOUVWYV

> “YTIrapgn EMIXEIPNOIAKOU OXEDIOU KAl OpYyAvwWOoT)
> ZgKAOapeEG apHOdIOTNTEG

> Xrevn ouvepyaoia pe Tnv NMoAimikn NpooTtacia, Ta appodia YIToupyeia
KOl TNV TTUPOOBECTIKI

> ESao@aAion KOVOUAIOU yia VO KOAUWHN AUECO XWPIS YPOUPEIOKPATIES
TOU KOO TOUG OEIyMATOANWIaG KAl aVOAUCEWYV

» ZWOoTH Kal £ykaipn d1axuon TnG TTANPO@PoOPiag OToug TTOAITEG

2.0C EUXOPIOTW YIa TNV TTPOCOXIN 0AG

EPITAXTHPIO ®PAXMATOMETPIAYX MAZAY KI ANAAYZHZ AIOZINQN (EOPAMAA



